gy

SsMunicípio de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 675/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 05 de setembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 669/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 669/2022, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 292 Reunião Ordinária, realizada no
dia 16 de agosto de 2022, informamos:

1a3-0O local mencionado foi objeto de intervenção da Prefeitura para
instalação de drenagem pluvial, conforme Licença Ambiental vigente. A referida drenagem
pluvial foi implantada justamente devido aos processos erosivos preexistentes nesta
porção da Rua Suíça (um outro ponto de drenagem também foi instalado mais a jusante
deste trecho). Ocorre que houve desmoronamento de trecho da base de sustentação
desta drenagem, justamente devido às chuvas fortes que ocorreram há meses. Portanto,
o material inerte depositado juntamente com terra, tem por função reforçar esta base de
sustentação da drenagem para evitar seu completo desmoronamento. O material
depositado pela Prefeitura é exclusivamente composto por material inerte. Os demais
resíduos indicados pelo denunciante são depositados aí pela população local, através de
descartes irregulares. Existe a separação deste material, da melhor forma possível, antes
das movimentações necessárias para a obra.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal aCAMA
Santa Bárbara d'Oeste-SP s. 2 BARBARA DOESTE

ON! DATA: 05/09/2022
dB HORA: 14:31

elciigoSEA

SB Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 669/2
É Autoria: Secretaria Municipal de Gover
o Assunto: Requer informações acerca do
x descarte de entulhos na Rua Suíça no
Lim Jardim Europa
Q Chave: B105A

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000